2

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА  НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

Постоянной комиссии по градостроительству

11.12.2017 г.
          № 27
Председательствующий – Дамаев Д.В
Секретарь – Унжакова А. Б.
Члены комиссии:  Илюхин В. В., Плотников Д.В., Науменко В.В., Моисеев С. Н., , Фельдбуш А. В., Кальченко С.В., Покровский К.Е., Трубников С.М. , Дебов Г.В., Ансимов М. В.
Приглашенные: Веселков А. В., Кондратьев А. В., Уткина Л. А., Ковалев Д. Ю., Перязев  Д. Г., Макарухина А. Н., Ефимова С. В., Манькова Т. А., Веремьева М. С., Усов А. В. Кондратенко О. А., Холодкова А.А., Вахрамеева Ю. Н., Ганчукова Е. В.
       Отсутствовали: Джулай А. Ю.( производственная необходимость), Савельев А.Г. (производственная необходимость) , Родионов А. А.(болен)
Салов И.Д. (производственная необходимость).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (второе чтение)

2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2016       № 321 «О бюджете города Новосибирска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (первое чтение)
3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О Программе комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Новосибирска на 2018 – 2030 годы и признании утратившим силу решения Совета депутатов города Новосибирска от 18.12.2013 № 1020 «О Программе комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Новосибирска на 2014 – 2030 годы» ( первое чтение)
4.  О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О признании утратившими силу отдельных положений решения Совета депутатов города Новосибирска от 22.10.2014 № 1199 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользования и застройки города Новосибирска» ( первое чтение)

5. О  предложении о реализации Советом депутатов города Новосибирска права законодательной инициативы по внесению в Законодательное Собрание Новосибирской области проекта закона Новосибирской области « О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области»

6. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска  от 08.10.2012 № 10080 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Участие мэрии города Новосибирска  в развитии застроенных территорий» на 2012-2017 годы»

7. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска  от 08.10.2012 № 10080 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Участие мэрии города Новосибирска  в развитии застроенных территорий» на 2012-2017 годы».

8. О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству на 2018 год.
Дамаев Д. В.  – Уважаемые коллеги, на повестке 27– го заседания постоянной комиссии 8 вопросов.

Кворум есть, если нет возражений, предлагаю принять повестку за основу. Прошу голосовать?

«За» - Единогласно.
Так как по 3 вопросу заключение на проект поступило только сейчас, предлагаю вопрос снять с рассмотрения.

Прошу голосовать?

«За» - Единогласно.

Замена  докладчика по 6 и 7 вопросу на Ковалева Дениса Юрьевича.

       Возражений нет? Прошу принять повестку в целом.

Единогласно.

        Переходим к рассмотрению вопросов.
1. Рассмотрели вопрос О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2016       № 321 «О бюджете города Новосибирска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (первое чтение)
       Веселков А. В.       – Проинформировала по вопросу.
       Плотников Д. В.-  Прозвучала сумма, 11 млн. рублей на ремонт дороги на военном городке. 25 млн. рублей там уже было выделено.
       Веселков А. В.- Это дополнительные работы.
       Плотников Д. В.- Там уже выполнены работы. На что выделяем? Я лично не вижу на что там еще плюс 11 млн. рублей. Кто может пояснить?
      Веселков А. В.- Это может пояснить департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска.
       Плотников Д. В.- Протокольно отметим: Департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска предоставить информацию,  на какие цели выделяются  дополнительно 11 млн. рублей на ремонт дороги в военном городке.

       Покровский К. Е.- Не удалось узнать  информацию, которую депутат Пинус поднимала на сессии, по вопросу субсидий из регионального бюджета на 3.5 млрд. рублей?
       Веселков А. В. – Наталья Ивановна направила письмо на мэра по этому вопросу. Мы его изучаем. Из тех комментариев, которые прозвучали после сессии, по линии Минфина Новосибирской области , это расходы которые осуществляются из бюджета области, но на территории города Новосибирска. Например, строительство волейбольного центра.  Строительство школы, но по линии программы не «Образования», а по программе «Жилище». Каким образом они к нам имеют отношение , мы сейчас разбираемся и ответим. В любом случае, нам 1.8 млр. рублей добавили,  мы  это по объектно знаем, по направлениям знаем.
       Дамаев Д. В.- Добавили 200 млн. рублей по  МКП «ГЭТ» и МКП «ПАТП-4», а до конца года, какая сумма задолженности?
       Веселков А. В.- Тут две части. Часть возмещение расходов. А часть, 180 и 80 млн. рублей, это задолженность по двум этим предприятиям по налогам, сборам , отчислениям в пенсионный фонд.  Мы надеемся, что областной бюджет сработает оперативно и в четверг – пятницу мы отчитаемся по платежкам, что эту задолженность погасили. Итого  200 млн. рублей и 260 млн. рублей, плюс 20 млн. рублей на светофор.
           Дамаев Д. В.- Какая сумма задолженность перед перевозчиками?
           Веселков А. В.- Сумма меняется.  В пятницу, сегодня и среду- четверг ставим по 10 млн. рублей. Точно изменится на 30 млн. рублей. Но точную сумму назвать не могу.
           Дамаев Д. В.  - Уважаемые коллеги, еще вопросы есть?  Выступления?
Предлагаю проект решения.

           1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска  в первом чтении.
3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.
Прошу голосовать?
«За» - Единогласно.
Решение принято.
2. Рассмотрели вопрос: О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (второе чтение)

Кондратьев А. В. - Проинформировал по вопросу.
Илюхин В. В.- На 2019 год стояла пристройка к школе №81 в Пашино. Я ее не вижу?
Кондратьев А. В. – У меня ее нет в лимитах.
Илюхин В. В.- Она в наказах была два срока подряд.
Кондратьев А. В. – Я назвал все лимиты.  Мы не ставим школу по улице Большевистской сейчас, ждем проекта, по ул. Охотской рассматриваем перспективы, есть проект, по Пашино сказать не могу.
Илюхин В. В.- То есть решили в Пашино не строить?
Кондратьев А. В. – В настоящее время даже, те школы, которые в приоритете не обеспечены лимитами.
Покровский К. Е.- Очевидно, что вернемся к вопросу строительства стадиона. Уже неоднократно, врио говорил о поддержке строительства волейбольного центра. Вопрос, по двум объектам. Какое, при положительном исходе проектов, участия муниципалитета с точки зрения бюджетных расходов. Мы на 2018 год хоть какие-то средства закладывали?
Кондратьев А. В. – Мы про какой объект?

Покровский К. Е.- По ледовой арене. Мы можем столкнуться с такой проблемой, что будет определено место, и будут, определен источник финансированная. И с нашей стороны возникнут обязательства по инженерным сетям или дорожной инфраструктуры. И как правило, все происходит в последний момент , и скажут, ищите деньги , вы должны строить теплотрассу стоимостью 1.5 млр. рублей. Где деньги будем брать?
Кондратьев А. В. – В работе несколько площадок рассматриваются сейчас. Время на оценку по затратам на инфраструктуру, ориентируемся на конец декабря. Пока говорить о средствах рано, пока нет конкретного места.
Дебов Г. В.-  У меня есть в наказе реконструкция по школе № 103, она и не появиться , если не будет хотя бы проектирования. Какой примерный срок вы можете обозначить?
Кондратьев А. В. – Предлагаю по вашему вопросу и Илюхина В. В., провести совещание с Ахметгареевым.

Моисеев С. Н.- По ул. Виктора Уса было запланировано  2 детских сада, земельные участки оставлены. Какая у них судьба?
Кондратьев А. В. – Строительство детских садов было завершено в 2015 году. Федеральная программа сосредоточена для обеспечения мест в школах. Мы предлагаем рассматривать зарезервированные участки для школ, рассматривать в рамках программы «Жилище». На Южно-Чемском  уже  один участок предоставлен.
Моисеев С. Н.- А по ул. Виктора Уса, это не Южно-Чемской?

Кондратьев А. В. – Нет, . на сегодня это один объект в год.

Науменко В. В.- По Пионеру сумма четкая, или , что-то будет меняться?
Кондратьев А. В. – Сейчас еще проектирование, а о сумме мы будет вести разговор в марте-апреле после получения проекта.
Науменко В. В.- Планируем ли мы суммы на снос незаконных построек?
Кондратьев А. В. – На сегодня средств нет.
Дамаев Д.В.-  Средства на 2018-2019 годы на пристройку к школе №183 по ул. Петухова заложены?
Кондратьев А. В. – Средства заложены на 2018-2019 годы, по 40 млн. рублей, подрядчик ПТК-30. Работы выполнены на 75%. Мы провели обсуждения с застройщиком, определили  круг субподрядчиков, которые будут вытаскивать этот объект. Объект, мастерские -завершены, сам спортзал –перекрыт. Мы думаем, чтоб субподрядчик завершит работы в первые два месяца следующего года.
Илюхин В. В.- Мы получили изменение в бюджет, где покупка техники идет по статье субсидии муниципальным учреждениям?
Веселков А. В.- Какие изменения вы получили? Мы вам не направляли.

Илюхин В. В.- На 2018 год запланировано покупка специализированной техники на 140 млн. рублей, она раньше шла по статье покупка, а сейчас как субсидия муниципальных учреждений.

Веселков А. В.- Это речь о спец. техники. Заемщик у нас выступает Центр организации дорожного движения и мы за счет субсидии в течении трех лет будет гасить этот кредит.
Илюхин В. В.-А у кого на балансе будет?

Веселков А. В.- У Центра организации дорожного движения.
Илюхин В. В.- Может уже хватит.  Если Центр будет убыточным, то мы сами будем платить. Может уже пустим частников, объявим конкурс.
Веселков А. В.- мы покупаем технику сейчас, она будет оформлена в собственность муниципалитета. В ДЭО будет передана в аренду и мы за счет арендных платежей будем гасить кредит.
Илюхин В. В.- Протокольно отметим: От имени комиссии направить письмо на имя начальника департамента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска с просьбой предоставить в адрес комиссии документацию по кредитному договору, заключенному в целях приобретения дорожной техники, для доведения указанной информации до членов комиссии.
    Дамаев Д. В. - Вопросы? Выступления? Предлагаю проект решения.
       1. Согласиться с проектом решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города
Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения
на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска во втором чтении в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов города Новосибирска.
3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.
  Прошу голосовать?
       «За» - Единогласно
Решение принято.
3. Рассмотрели вопрос: О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О признании утратившими силу отдельных положений решения Совета депутатов города Новосибирска от 22.10.2014 № 1199 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользования и застройки города Новосибирска» ( первое чтение)

             Кондратьев А. В. - Проинформировал по вопросу.

             Науменко В.В.- Таких случаев будет много. Когда собственники, овощехранилищ, в зоне плотной застройки, где нет места,  пытаются на крыше воткнуть здания. Земля  у них в аренде.  Жильцы в гневе. Как можно этому препятствовать?
           Кондратьев А. В.  – За последний 10 лет, овощехранилище предметом особой опасности не считались. В большой части овощехранилище не отрегистрированы. Мы зафиксировали за последнее время два случая в центральной части города.  Уже даже эти территории с обременением стали интересны. Я дал поручение рассмотреть все овощехранилища и подготовить справки. Рассмотри  возможность изменения зонирование, о невозможности таких объектов.
             Науменко В. В.- Мы изменили зонирование около Роял -парка и что?

             Кондратьев А. В.  – Если  бы было зонирование ОД-4 , а не Р-2 , решение бы устояло.  Это не большое количество точек, где мы должны признать, что это не корректно. Нам надо правильно обозначить зонирование, чтоб оно соответствовало Ген. плану.
             Дамаев Д. В.- Как член комиссии по ПЗЗ уже не раз обращался, чтобы нам показывали, соответствует Ген. плану или нет.

            Кондратьев А. В.  – На комиссии будем более детально разбирать, до публичных слушаний.

              Моисеев С. Н.- Почему мы не можем вносить изменения в Ген. план?
             Кондратьев А. В.  –Можем, уже утвердили рабочую группу по внесению изменений в ген.план.  Ген. план требует серьезной актуализации.  Это большая работа, которой мы планируем заниматься в 2018 году.
             Дебов Г. В.- А как часто вносят изменения в ген. план?
             Кондратьев А. В.  – Если есть необходимость.

             Фельдбуш А.В.- Сколько стоит это будет?
             Кондратьев А. В.  – До 100 млн. рублей

            Дамаев Д. В. – Уважаемые коллеги, вопросы есть?  Предлагаю проект решения.
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. Внести проект решения  на рассмотрение сессии  Совета депутатов города Новосибирска  в первом чтении.

        3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения  в двух чтениях.

 «За» - Единогласно.

Решение принято.
4. Рассмотрели вопрос: О  предложении о реализации Советом депутатов города Новосибирска права законодательной инициативы по внесению в Законодательное Собрание Новосибирской области проекта закона Новосибирской области « О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области»
            Дамаев Д. В. - Проинформировал по вопросу.   Уважаемые коллеги, вопросы есть?  Предлагаю проект решения.
 1. Внести  в Совет  депутатов города Новосибирска проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О законодательной инициативе  Совета  депутатов города Новосибирска по внесению в Законодательное Собрание Новосибирской области проекта закона Новосибирской области  «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области» (далее – проект решения).

2.  Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.
 «За» - Единогласно.

Решение принято.
5. Рассмотрели вопрос: О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска  от 08.10.2012 № 10080 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Участие мэрии города Новосибирска  в развитии застроенных территорий» на 2012-2017 годы»

             Ковалев Д.Ю. - Проинформировал по вопросу.

            Илюхин В. В.- Уже много раз поднимал вопрос, что сами площадки обременены. А департамент имущества ставит еще и цену на участие в конкурсах. Что является абсурдом. Я понимаю, что если давать бесплатно, то будут брать мошенники, которые потом будут продавать эту землю. Я предлагал, что пусть цена и будет, но и на аналогичную сумму определить участие города. Почему мы это не делаем?
          Ковалев Д. Ю.- Мы все эти вопросы обсуждаем. Это вопросы к департаменту финансов.
        Кондратьев А. В.- Это не возможно сразу регулировать бюджетными строками.
         Илюхин В. В. – Это должно быть прописано.
          Дамаев Д. В. –            Уважаемые коллеги, вопросы есть?  Предлагаю проект решения.
1. Согласиться с проектом изменений в Программу.
2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в Программу.
 «За» - Единогласно.

Решение принято.
6. Рассмотрели вопрос: О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска  от 08.10.2012 № 10080 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Участие мэрии города Новосибирска  в развитии застроенных территорий» на 2012-2017 годы».
             Ковалев Д.Ю. - Проинформировал по вопросу.

             Дамаев Д. В. –            Уважаемые коллеги, вопросы есть?  Предлагаю проект решения.

1. Согласиться с проектом изменений в Программу.
2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в Программу.

 «За» - Единогласно.

Решение принято.
7. Рассмотрели вопрос: О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству на 2018 год.

     Дамаев Д. В.- Проинформировал по вопросу. Уважаемые коллеги, вопросы есть?  Предлагаю проект решения.

- утвердить план работы (приложение).
План работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска
по градостроительству на 2018 год
	№
п.
	Дата
	Наименование вопроса
	Ответственный

	1.
	февраль -март - апрель
	Отчет мэра города Новосибирска о результатах его деятельности, деятельности мэрии города Новосибирска за 2016 год
О внесении изменений в Местные нормативы градостроительного проектирования города Новосибирска, утвержденные решением Совета депутатов города Новосибирска от 02.12.2015 № 96
О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»
О Программе комплексного развития транспортной инфраструктуры города Новосибирска
О внесении изменений в Программу комплексного развития социальной инфраструктуры города Новосибирска на 2017 - 2030 годы, утвержденную решением Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2016 № 329

	ДСА*

ДФ и НП**

ДСА*

ДСА*

	2.
	май -
июнь - июль - август
	О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки города Новосибирска, утвержденные решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288
	ДФ и НП**
ДСА*

	3.
	сентябрь-
октябрь-ноябрь-декабрь
	О внесении изменений в Генеральный план города Новосибирска, утвержденный решением Совета депутатов города Новосибирска от 26.12.2007 № 824
О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»
О бюджете города на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»

	ДСА*

ДФ и НП**

ДФ и НП**

* - Департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска

** - Департамент финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска
 «За» - Единогласно.

Решение принято.
Председатель комиссии                                                                  Д. В. Дамаев
Секретарь комиссии
         А.Б. Унжакова